in præiudicium matris, sed nec in dā-  
num cuiusvis alterius successoris. At  
Regia lex id tātum statuerit, matre vi-  
uente, quasi permittat, directam milis-  
tarem etiam legitimam filij comprehen-  
dere, dato alio filij successore, mortua  
matre. Ego vero his respōdeo, Regia  
legem esse valde insignem, atq[ue] singu-  
larem, ex eo, quod nec omnino Barto.  
opinionem improbet, nec rursus alio-  
rum ex aduerso sententiā probet. Sed  
medium eligens apertissime sanxerit,  
directam militarem favore matris insti-  
tuti non admitti quoad legitimam fi-  
lij: matre vero deficiente optimo iure  
ad legitimam filij deduci. Partim er-  
go dicta Regia lex tutatur illā opinio-  
nem, quæ militarem directam a legiti-  
ma excludit: partim illam, quæ ad legi-  
timam eam admittit, quod elegāter no-  
tauit Imola in. d. I. Centurio. col. 3. di-  
cens, priuilegium militis non esse ita  
atple intelligendū, vt filium, seu eius  
successorem legitimam matrem a legi-  
tima excludat. Pupillaris etenim po-  
test expressis verbis concepta matrem  
legitima filij priuare, cum ea substitu-  
tio fiat iure communi filio, qui testari  
non potest. Directa vero militaris, que  
effectum sortitur eo tempore, quo filius  
testari poterat, & ex priuilegio fit, non  
debet hoc incommodum, aut potius  
iniuriam inferre matri instituti: argu-  
mento assumpto a. I. eius militis. §. mi-  
litia missos, ff. detestamen. mili.

Sed si in dicta Regia lege concedi-  
tur post pubertatem directa militaris,  
cur iura gentilitia manent penes ma-  
trem, nec transennt ad substitutum di-  
rectum militarem heredem? Nam quan-  
tis ad fideicommissarium non perti-  
neant iura sepulchorum, pertinent ta-  
men ad directum militarem substitu-  
tum. gloss. communiter recepta in. d. I.  
precibus. & in. d. I. Centurio. Huic ta-  
men objectioni respondeo, quædā esse

jura filio competentia iure sanguinis,  
quæ ad extraneos hæredes non tran-  
seunt ut familiaria sepulchra, quæ qui-  
dem in hoc ab hæreditariis sepulchris  
distinguntur. l. familiaria. & l. seq. ff.  
de relig. & sump. fune. & hæc familia-  
ria sepulchra potius ad matrem, quam  
ad extraneum hæredem pertinebunt.  
Rectius deniq; existimo eandem Re-  
giam legem intelligendam esse, siqui-  
dem eam in hæreditariis etiæ sepulchris  
intelligo: & subinde licet hæc trâseant  
ad quoscumq; hæredes, etiæ extraneos,  
matri tamen viuente ex directa mili-  
tari, non transibunt ad substitutum dire-  
ctum militarē, cum ea substitutio val-  
de similis fideicōmissariæ substitutio-  
ni appareat ex d.l. precibus. Et interpre-  
tor hæreditaria sepulchra ea quæ pater  
instituti ab eius aucto habuerat, & sic ex  
genero ea fuerat confiscatus. Quod si  
essent sepulchra ab ipso patre testante  
sibi, suisq; hæredibus constructa ad di-  
rectum substitutum spectarent. l. sine.  
ff. de relig. & sump. fune. Intelligo igi-  
tur hæreditaria sepulchra, quæ annis,  
aut pro annis instituti sibi, hæredibusq;  
suis ædificauerat. Familiaria vero dicū-  
tur ea, quæ quis sibi et familię parauit.  
d.l. familiaria. Ex quibus infero intel-  
lectum ad ea, quæ notant omnes in d.  
l. Centurio. & in d.l. precibus, dicentes  
12. ex militari directa ius patronatus ecclie  
fiaſtici, ad substitutum militarem tran-  
ſire, cum is sit hæres directus, & ad hæ-  
redem directū hoc ius patronatus tran-  
ſeat, etiam si extraneus sit. glo. in. c. con-  
ſiderandum. l6. q. 7. Abb. in. c. l. de iu-  
repato. Ias. in. l. l. nu. 71. ff. de legat. l.  
tex. in. c. significavit. de testi. vbi Areti.  
col. l. dicit hanc opinionem communem  
esse. idem afferunt Abb. in. d. c. l. Car-  
di. conf. 122. & Rochus in tracta. iuris  
patro. verb. ipſe vel is. q. 8. quod proce-  
dit ita late, vt nec ad filiu ius pertineat,  
nisi hæres sit. Abbas in. d. c. l. Vnde si 13

quis instituat filium in re certa, & ex-  
traneum vniuersalem hæredem, ius pa-  
tronatus spectat ad vniuersalem hære-  
dem, non ad filium, secundum eundem  
Abba, cuius opinio communis est, tes-  
ste Guilielmo Benedicto hic verbo, in  
eodem testamento relinquens. in. l. nu-  
me. 261. Nec filius hæres a patre insti-  
tutus ius patronatus acquirit, si patris  
hæreditatem repudiat. Cardin. in  
cle. 2. q. 7. de iure patro. quo sit, vt glo.  
in. d. c. considerandum. contrarium pro-  
bans, minime sit admittenda, & ita eam  
reprobatur Rochus in dicto loco. q. . no-  
tat Abb. confi. 54. volu. l. Is etiam qui  
sibi & suis filiis ius patronat⁹ reseruat,  
censetur intellectus de filiis, vt hæredi-  
bus. Deti. confi. 149. col. l. nā in re quæ  
ad extraneos hæredes trâsmitti potest,  
reseratio filiis facta, est intelligenda  
de filiis hæredibus. Bart. & Alex. in. l.  
siti bī, §. pactus ff. de pact. Quæ quidē  
omnia, & si plane locum habeant, si ta-  
men ius patronatus ecclesiastici descen-  
dat ab aucto instituti, ad directum mili-  
tarem minime pertinet fanore matris,  
quod dicta l. Regia probat. Potest for-  
san dici in dicta lege Regia sub illis bo-  
nis, quæ ex genere patris competebant  
filio instituto, includi tantum bona il-  
la, quæ habuit filius a consanguineis  
patris, & ea ad matrem pertinere dispo-  
nit lex, non ad substitutum ex directa  
etiam militari: licet hic intellectus non  
reddat illam decisionem admodū du-  
biam. Quia in re est considerandum,  
nō temere predictam legem Regiam  
matris mentionem fecisse, nempe vt di-  
rectam militarem potius admitteret,  
quam fideicōmissariam, quæ non tan-  
tum matri, sed & cuicunq; hæredi ipsius  
filij locum in legitima, & cæteris bonis  
filij omnino fecisset.

Secunda principialis conclusio. Copen-  
diosa a milite verbis communibus con-  
cepta, ante pubertatem yalet iure directo:

P postea

## CAPVT RAINVNCIVS. §. 9.

postea vero, præmortua vel viuēte ma-  
tre obliqua sit: quod probatur in. d.l.  
Centurio. vbi post pubertatem iure di-  
recto illa substitutio valet: quia fuit cō-  
stituta a milite verbis directis. Igitur si 14  
communibus facta fuisset, erit post pu-  
bertatem obliqua. sic. &. l. verbis ciuil-  
bus. ff. de vulg. dum expressit substitu-  
tionem factam verbis directis, quæ di-  
recte valere potuit ante pubertatem, post  
eam extingui omnino: exclusit eam,  
quæ communibus verbis facta fuerit:  
& ideo hanc secundam conclusionem  
profidentur Iaco. Areti. Cynus. Salyc.  
Paul. las. col. 8. & Curti. l. unior nume.  
49. in. d.l. precibus. Paul. Alex. nume.  
56. las. nume. 28. & Ripa nume. 67. in.  
d.l. Centurio. contrarium, imo cōpen-  
diosam a milite factam verbis commu-  
nibus ante pubertatem pupillarē esse:  
postea vero directam militarem, matre  
instituti iam mortua, ea viuente fidei-  
commissariam. Bart. asserit in. d.l. Cen-  
turio. 2. col. 5. & nume. 12. per. d.l. preci-  
bus. quæ hoc non probat. Sed ratione  
communis opinio consistit nam in du-  
bio substitutio potius est accipienda in  
sensu directo, quam in obliquo. &. si pa-  
ter. hocti. in. 6. qua ratione Bar. opinio  
nem sequuntur, eam dicentes commu-  
nem esse Soci. in. d.l. Centurio. nume.  
21. & ibi Galiau. col. 44. defendit eam  
Politus in tracta. compendiosæ. num.  
22. quam fatetur communem Ripa in  
d.l. Centurio. nume. 67. a qua libentis-  
sime discederē ipse, ex ea ratione, quod  
substitutio, quæ iure communi potest  
valere directe, & oblique, in dubio est  
directe intelligenda. d.c. si pater. Illa ve-  
ro, quæ iure communi non potest ya-  
lere directe, sed ex speciali priuilegio mi-  
litis, non erit valida, vt directa, sed vt  
obliqua. ex. l. in testamento. in. 1. C. de  
testamē. mili. nec obstat. l. 3. ff. de testa-  
mili. vbi Iurisconsultus existimat, mili-  
tem in dubio ex iure militari testari yo-